
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

AS UHUIlL 2023 г. № С У 
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани», 
утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4232 

В целях уточнения объемов финансового обеспечения мероприятий муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе 
Рязани», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ в городе Рязани и Методическими указаниями по разработке 
и реализации муниципальных программ в городе Рязани, утвержденными постановлением 
администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274, руководствуясь статьями 39, 41 Устава 
муниципального образования - городской округ город Рязань, решением Рязанской городской 
Думы от 29.05.2023 № 133-III «О досрочном прекращении полномочий главы администрации 
города Рязани Е.Б. Сорокиной», постановлением администрации города Рязани от 30.05.2023 
№ 7435 «Об исполнении обязанностей главы администрации города Рязани», администрация 
г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса 
и энергосбережение в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации города 
Рязани от 30.09.2021 № 4232 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани» (в редакции 
постановлений администрации города Рязани от 15.02.2022 № 630, от 05.05.2022 № 2917, 
от 27.05.2022 № 3468, от 15.06.2022 № 4013, от 12.08.2022 № 5992, от 20.10.2022 № 8432, 
от 21.12.2022 № Ц317, 0т 29.12.2022 № 11815, от 30.12.2022 № 12007, от 01.02.2023 № 897), 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 
отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет 
www.admrzn.ru. 

3. Контроль^8еиш®^нением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администов таа. 

яpiи / И.о. главы адвдУ ^ В.Е.Артемов 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации города Рязани 

QTajjS ШШ<£- 2023 г. №{ 

Изменения 
в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани» 

1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Развитие жилищно 

коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет всех источников финансирования составляет 
3 135 139,61984 тыс. руб. 
Из них по источникам финансирования: 
средства бюджета города Рязани - 1 563 578,57915 тыс. руб. 
средства областного бюджета - 1 401 007,84069 тыс. руб. 
средства федерального бюджета - 170 178,2 тыс. руб. 
инициативные платежи - 375,0 тыс. руб. 

2. Таблицу 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии 

с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

Наименование муниципальной программы Источник финансирования Объемы финансирования, тыс. руб. Наименование муниципальной программы Источник финансирования 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 
1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального комплекса и 
энергосбережение в городе Рязани» 

Всего, в том числе: 664548,71569 165953,95423 169104,04039 Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального комплекса и 
энергосбережение в городе Рязани» 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального комплекса и 
энергосбережение в городе Рязани» областной бюджет 463716,02 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального комплекса и 
энергосбережение в городе Рязани» 

бюджет города Рязани 200457,69569 165953,95423 169104,04039 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального комплекса и 
энергосбережение в городе Рязани» 

инициативные платежи 375,0 0,0 0,0 



3. Строку «МП «Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани», пункты 1.1, 1.1.1, 1.1.2, 1.2, 1.2.1, 

2.1, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6 таблицы 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» 

приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

МП «Развитие 
жилищно-
коммунального 
комплекса и 
энергосбереже
ние в городе 
Рязани» 

Всего, в 
том 

числе: 

бюджет 
города 
Рязани 

всего, в 
том числе: 

УЭиЖКХ 

о -j 
СО 

to о 
ЧО 
Ui 
СО 

ON 
ОО 

to 

ОО ОО 
ОО 4^ 

ON 
СО 
со со о\ 
О 
Ui 
ЧО 
ЧО 

ОО o^ 
их 
C/I 
О 

СЛ ON чо 

to о о 
ил ЧЭ 
00 
ЧО СЛ ON чо 

00 
00 <1 
ОО JO 
00 
ON чо On 
ЧО 

ON 
Ui чо LA СО 
so ( Л  4^ to со 

ON 
Ux 
ЧО СЛ C O  
Xo С Л  4^ 
to со 

ON 
U\ 
ЧО U l  
CO "чо 
Ui 4^ 
to u> 

ON чо 
О 4^-
О 4^ О  CO 
ЧО 

On 
ЧО 

О 

о 
О 
СО 
ЧО 

ON ЧО н-1 
О 4^ 
О 4^ 
О 
СО 
ЧО 

156618,2 

156618,2 

156618,2 

168202,8 

168202,8 

168202,8 

169397,9 

169397,9 

169397,9 

179507,8 

179507,8 

179507,8 

185612,8 

185612,8 

185612,8 

со 
и* 

со JO 
ON 

чо оо 4^ 

ON СО 
Ui 

ОО 
СЛ о 
ЧО 

СЛ -рь 
ON 
СЛ 
)—» 
ON 
V to 4^ Ю to 



УКС 53
85

,1
28

93 

11677,026 
** 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17
06

2,
15

49
3 

областной 
бюджет 

всего, в 
том числе: 

73
42

91
,8

20
69 

666716,02 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14
01

00
7,

84
06

9 

УЭиЖКХ 27
90

28
,5

77
4 

** 

282233,42 
** 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56
12

61
,9

97
4 

УКС 45
52

63
,2

43
29 

384482,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83
97

45
,8

43
29 

федераль
ный 

бюджет 

УКС 170178,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170178,2 

инициа
тивные 

платежи 

УЭиЖКХ 0,0 375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 375,0 



1.1. Основное бюджет УЭиЖКХ OS ЧО оо 
8086,1 6204,6 6250,0 3651,0 3797,0 3948,9 4106,8 4271,1 Составление 

мероприятие 1.1. города 
OS ЧО оо ю ЧО 

OS 
Хо 
о 

доли 
Содержание и Рязани 

ю ЧО 
OS 
Хо 
о 

муниципаль
ремонт О ы 

ю ЧО 
OS 
Хо 
о ных квартир, 

муниципального оо (О 
оо в которых 

жилищного исполнены 
фонда в городе полномочия 
Рязани собственни

ка по ремон
ту и замене 
оборудова
ния, 
ежегодно не 
менее 11% 

1.1.1. Мероприятие 
1.1.1. 
Содержание и 
ремонт 
маневренного 
жилищного 
фонда 

бюджет 
города 
Рязани 

УЭиЖКХ, 
УО 

810,45 1692,0 1135,7 1181,1 871,5 906,4 942,7 980,4 1019,6 9539,85 

1.1.2. Мероприятие 
1.1.2. 
Капитальный 
ремонт 
помещений, 
оборудования, 
инженерных 
коммуникаций 
в маневренном 
жилищном 
фонде 

бюджет 
города 
Рязани 

УЭиЖКХ, 
подрядные 
организа

ции 

89
1,

43
86

5 

2071,3 746,1 746,1 217,5 226,2 235,2 244,6 254,4 5632,83865 



1.2. Основное 
мероприятие 
1.2. Создание 
условий для 
управления 
МКД в городе 
Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УЭиЖКХ 74
27

1,
05

32
4 

89737,7435 73013,0 73193,0 61027,2 63468,2 66006,9 68647,2 71393,2 64
07

57
,4

96
74 

Доведение 
уровня 
готовности 
жилищного 
фонда к 
отопительно 
му периоду 
(количество 
паспортов 
готовности 
МКД) до 
100% 

1.2.1. Мероприятие бюджет УЭиЖКХ Ю <1 
52817,8435 55920,0 55920,0 48245,0 50174,8 52181,8 54269,1 56439,9 4^ 

1.2.1. Взнос на города Ю <1 ** сс ON 
капитальный Рязани 00 ОО ON 
ремонт общего * 4^ 4b. 
имущества в U> 
многоквартир
ном доме 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Развитие систем 
коммунальной 
инфраструктуры 
в городе Рязани 

всего,в 
том 

числе: 

92
45

40
,8

64
22 

69
69

41
,7

82
5 

10526,4 10526,4 13581,2 14124,4 14689,3 15276,8 15887,9 17
16

09
5,

04
67

2 

Проведение 
мероприятий 
по строи
тельству, 
реконструк
ции (модер
низации), 

бюджет всего,в ю 29850,7625 10526,4 10526,4 13581,2 14124,4 14689,3 15276,8 15887,9 капитально
города том числе: о о <1 

29850,7625 10526,4 10526,4 13581,2 14124,4 14689,3 15276,8 15887,9 
(Л 

му ремонту 
на 25 
объектах 
коммуналь
ной инфра-

Рязани о 
00 4^ U> 
U) 

UJ 

О О o\ о 

му ремонту 
на 25 
объектах 
коммуналь
ной инфра-



УЭиЖКХ 14
68

5,
71

46 

18173,7365 10526,4 10526,4 13581,2 14124,4 14689,3 15276,8 15887,9 12
74

71
,8

51
1 

структуры 

УКС 53
85

,1
28

93 

11677,026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17
06

2,
15

49
3 

областной 
бюджет 

всего, в 
том числе: 

73
42

91
,8

20
69 

666716,02 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14
01

00
7,

84
06

9 

УЭиЖКХ 27
90

28
,5

77
4 

282233,42 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56
12

61
,9

97
4 

УКС 45
52

63
,2

43
29 

384482,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83
97

45
,8

43
29 

федераль
ный 

бюджет 

УКС 170178,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170178,2 



инициа
тивные 
платежи 

УЭиЖКХ 0,0 375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 375,0 

2.1.3. Мероприятие 
2.1.3. 
Капитальный 
ремонт объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(предоставление 
субсидий в 
целях 
финансового 
обеспечения 
(возмещения) 
затрат юриди

всего,в 
том 

числе: 

УЭиЖКХ, 
ресурсо-

снабжаю-
щие 

организа
ции 

21
03

10
,6

92 

21
36

28
,5

56
5 

10526,4 10526,4 1683,6 1750,9 1820,9 1893,7 1969,4 45
41

10
,5

48
5 

Мероприятие 
2.1.3. 
Капитальный 
ремонт объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
(предоставление 
субсидий в 
целях 
финансового 
обеспечения 
(возмещения) 
затрат юриди

бюджет 
города 
Рязани 

10
51

5,
53

46 

13628,5565 
** 

10526,4 10526,4 1683,6 1750,9 1820,9 1893,7 1969,4 54315,3911 

ческим лицам и 
индивидуаль
ным 
предпринима
телям) 

областной 
бюджет 

19
97

95
,1

57
4 

200000,0** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39
97

95
,1

57
4 

2.1.4. Мероприятие 
2.1.4. 
Строительство, 
реконструкция, 
техническое 

всего, в 
том 

числе: 

УЭиЖКХ, 
ресурсо-
снабжаю-
щие 
организа

40375,0 40375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80750,0 

перевооружение 
объектов 
теплоснабжения 

бюджет 
города 
Рязани 

ции, 
подрядные 
организа
ции 

2018,75 2018,75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4037,5 



областной 
бюджет 

38356,25 
** 

38356,25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76712,5 

2.1.5. Мероприятие 
2.1.5. 
Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) 
объектов 
питьевого 
водоснабжения 

всего,в 
том 

числе: 

УКС, 
УЭиЖКХ, 
УООАА, 

подрядные 
организа

ции, 
ресурсо-
снабжаю-

щие 
организа

ции 

17
63

26
,5

72
22 

3750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 оо о о о о\ 
о ю W ю 

Мероприятие 
2.1.5. 
Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) 
объектов 
питьевого 
водоснабжения бюджет 

города 
Рязани 

УКС, 
УЭиЖКХ, 
УООАА, 

подрядные 
организа

ции, 
ресурсо-
снабжаю-

щие 
организа

ции 

88
5,

12
89

3 

• 375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1260,12893 

областной 
бюджет 

52
63

,2
43

29 

3000,0** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8263,24329 

федераль
ный 

бюджет 

170178,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170178,2 

инициа
тивные 
платежи 

0,0 375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 375,0 



2.1.6. Мероприятие всего,в УЭиЖКХ, 
2.1.6. том УКС, 
Строительство и числе: ресурсо-
реконструкция снабжаю-
(модернизация) щие 
объектов организа
водоотведения ции, 

подрядные 
организа

ции 

бюджет 
города 
Рязани 

областной 
бюджет 

497528,6 

6651,43 

4^ VO 
О оо 

* 

LO ЧО 
00 
00 ъ ы ON 

13828,456 
** 

4^ К) L/i и> 
Lh SO "•о 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

VO и> ON 

00 to 
ON 

to о 4^ -J Ю 
Ъо 
00 ON 

ON Ю LO 
ON ЧО 4^ 

4. Пункты 2.1.4, 2.1.4.1, 2.1.5, 2.1.5.4, 2.1.6, 2.1.6.1, 2.1.6.2 таблицы 6 «Информация по объектам муниципальной собственности 

муниципального образования - городской округ город Рязань, в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» 

приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

2.1.4. Строительство, Строитель УЭиЖКХ 2022 - 2023 80750,0 40375,0 40375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
реконструкция, ство, 
техническое реконструк
перевооружение ция 
объектов 



10 

теплоснабжения 
объектов 
теплоснабжения, 
в том числе: 

бюджет города 
Рязани 

4037,5 2018,75 2018,75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 76712,5 38356,25 ** 38356,25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.4.1. Реализация 
проекта 
«Реконструкция 
системы 
теплоснабжения 
гарнизон 
Дягилево» (ул. 
Белякова, 
д. 20а), 
в том числе: 

Строитель
ство, 

реконструк
ция 

УЭиЖКХ 2022 - 2023 80750,0 40375,0 40375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 
Рязани 

4037,5 2018,75 2018,75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 76712,5 38356,25 ** 38356,25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.5. Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) 
объектов 
питьевого 
водоснабжения, 
в том числе: 

Строитель
ство, 

реконструк
ция, 

модерниза
ция 

УКС, 
УЭиЖКХ, 
УООАА 

2022 - 2023 180076,57222 176326,57222 3750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 
Рязани 

1260,12893 885,12893 375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 8263,24329 5263,24329 3000,0 ** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 

федеральный 
бюджет 

инициативные 
платежи 

170178,2 

375,0 

170178,2 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 

0,0 0,0 

2.1.5.4. Модернизация 
системы 
водоснабжения 
пос. Мервино 
(улицы 
Интернатская, 
Советская, 
Библиотечная) 
(в целях реали
зации инициатив
ного проекта 
(проекта местных 
инициатив) 
«Выполнение 
работ по 
холодному 
водоснабжению по 
адресу: г. Рязань, 
Мервино, ул. 
Библиотечная»), 
в том числе: 

Модерниза
ция 

УЭиЖКХ, 
У ОО А А 

2023 

бюджет города 
Рязани 

областной бюджет 

инициативные 
платежи 

3750,0 

375,0 

3000,0 

375,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

3750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3000,0 ** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

375,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 

0,0 0,0 

0,0 0,0 

0,0 0,0 

2.1.6. Строительство и 
реконструкция 

Строитель
ство, 

УКС, 
УЭиЖКХ 

2022 - 2023 936716,826 497528,6 439188,226 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

(модернизация) 
объектов 
водоотведения, 
в том числе: 

реконструк
ция 

бюджет города 
Рязани 

20479,886 6651,43 13828,456** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 916236,94 490877,17 ** 425359,77 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.6.1. Строительство 
объекта 
«Расширение и 
реконструкция 
канализации 
города Рязани. 
Западный 
коллектор 
(тоннельная 
часть). 
Корректировка», 
в том числе: 

Строитель
ство, 

реконструк
ция 

УКС 2022 - 2023 850659,626 454500,0 396159,626 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 
Рязани 

16177,026 4500,0 11677,026** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 834482,6 450000,0 384482,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.6.2. Реализация 
проекта 
«Строительство, 
реконструкция 
(модернизация) 
системы 
водоотведения 
города Рязани» 
(КНС4 
Г оленчинское ш., 
д. 8, КНС10 

Строитель
ство, 

реконструк
ция 

УЭиЖКХ 2022 - 2023 86057,2 43028,6 43028,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

Большая ул., д. 
61а), 
в том числе: 

бюджет города 
Рязани 

4302,86 2151,43 2151,43 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 81754,34 40877,17 ** 40877,17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. После таблицы 6 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город 

Рязань, в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» приложения к муниципальной программе слова «*** -

прогнозное значение.» исключить. 

(У/ /Ом 
/ 


